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Instructions

VBS4 is a realtime army simulation game that is being developed by Bohemia Interactive Simulations, k. s.
This program has a slow algorithm to calculate explosions and effects of these explosions on objects placed
on the game map. The main goal is to create a better algorithm to improve the user experience from
playing VBS4.

1. Perform a search for existing ways to calculate explosions.
2. Analyze physics behind explosions.
3. Design a plug-in using Gears Studio that will manage explosion calculations.
a) Focus on physical accuracy and performance.
b) Users have to see the difference between the old implementation and the created implementation.
4. Analyze hardware possibilities.
5. Appropriately test the implementation.
6. Demonstrate the VBS4 improvements with the created plug-in.
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Abstrakt

Tato práce prezentuje základńı chemické a fyzikálńı vlastnosti exploźı společně
s algoritmy které maj́ı využit́ı v poč́ıtačové grafice. Tyto znalosti jsou poté
využity k popisu algoritmu, který dokáže simulovat efekty exploze na okolńı
objekty. Výzkum obsahuje studie a matematické definice ohledně problémů,
které se musej́ı řešit při těchto simulaćıch. Prezentované algoritmy se poté
daj́ı vyž́ıt k implementaci přesných a rychĺıch výpočt̊u efekt̊u které zp̊usobuj́ı
výbušné zbraně.

Kĺıčová slova VBS4, Exploze, Fragmentace, Poč́ıtačová grafika, Válečné
hry

Abstract

This work declares the basics of physical and chemical properties of explosions
and the algorithms used in computer graphics to create the real-time simula-
tion of explosions. The research contains studies about the problems of these
simulations and also math equations to help implement algorithms presented
in the realization part. The algorithms presented can be used to simulate
precise and relatively fast calculations of damage done by an explosion.
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Introduction

Bohemia Interactive Simulations (BISim) is an Australian software company
founded in 2001 that is specialized in creating battlespace simulations. The
first designed product was VBS1 back in 2004. VBS1 (Virtual battlespace)
was an army simulation game that aimed for tactics and military training.
After that, the company developed VBS2 and VBS3, and today the company
is developing VBS4. All these simulation games stand on the VBS1 engine,
and because VBS4 is a significant step from all previous games, it needs lots of
upgrades. One of the upgrades is the simulation of explosions and the effects
of explosions on objects placed on a game map. The maps in previous virtual
battlespace games were limited so the user can play only in already created
areas, but VBS4 is using whole-earth rendering that allows users to move all
across the globe. Because of this, the game has more objects to deal with,
and the algorithm that was used to calculate explosion effects is not capable
of handling this in a reasonable time.
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Chapter 1
Goal

The goal of this bachelor’s thesis explained in one sentence is to create the
algorithm for computation of what objects are affected by the explosion.

The first category, named State-of-the-art, presented in this thesis is about
resources used to create a plugin where the algorithm was developed. In the
second category called Analysis and design, the goal is separated into two
parts. The first part is about to study the physical and chemical properties
of explosions along with other effects that are present during the detonation
of explosive army weapons (fragmentation, . . .). The second part is about
the research of algorithms used in computer graphics together with already
existing ideas used to calculate explosions effects.

The third category is The Realisation chapter, where the algorithm created
for this thesis is presented as the primary goal. The purpose of the algorithm
is to calculate what happens to objects around the explosion and how much
they are affected. The algorithm will then be compared with the previous
VBS4 implementation in areas like time complexity and precision. This will
be demonstrated in real-time user experience or by automated testing.
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Chapter 2
State-of-the-art

This chapter will explain the technology and interface used in this thesis. First,
the history and the actual state of the military simulations will be covered.
Second, there will be a description of the VBS engine and Gears Studio.

2.1 Military Simulations

Military simulations, commonly known as war games, are games where the
main goal is to create a simulation to perform warfare theories. They are a
useful way to develop tactical and strategic solutions without the need for ac-
tual hostilities. They can simulate a broad spectrum of army operations, such
as field exercise or command post-exercise. The first known game modeled
on war was a board game called Petteia created in the 5th century B.C [1].
Then, in the 6th century A.D., the commonly known game called Chess was
built [1]. In the 19th century, the Prussian army made the Kriegssipiel, which
is the first game that can be named as a wargame [1]. Now, we have more ad-
vanced wargames that are using new technologies to introduce the player into
military conflicts. In 1995, the U.S.Marines developed a game called Marine
Doom - the first computer-simulated combat simulator, which was a hack of
the popular video game Doom II [1].
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2. State-of-the-art

Figure 2.1: Screenshot from the Doom II modification called Marine Doom.

Because technology became more and more powerful, the needs for larger-
scale and reality-like army simulations became standard. The software com-
panies realize this and start developing more sophisticated wargames, where
the armies can simulate war exercise on the whole earth, and players can use
virtual reality headsets.

2.2 VBS4 (Virtual Battle Space 4)

VBS4 is a wargame that was first released in December of 2019. It is a suc-
cessor of VBS3. VBS has been continuously developed since Operation Flash-
point (OFP). VBS1 was created using code from OFP, and VBS2 was created
by modifying ArmA2. VBS3 is a successor of VBS2 and first introduced the
implementation of PhysX and some other features, like procedurally generated
snow or large maps with detailed graphics (2000 km x 2000 km). The main
difference between VBS3 and VBS4 is that VBS4 starts using VBS Blue IG.
VBS Blue IG is a high-performance, CIGI-compliant, 3D whole-earth image
generator designed to support the full spectrum of land, sea, air and space use
cases for collective and individual training [2].

The game itself allows a user to create any imaginable scenario. It can
create “Battlespaces’, which is a collection of terrain edits, missions plans,
scenario files, and after-action reviews [3]. A great feature is that a large
portion of attributes can be modified in real-time. Because of the after-action
review, missions can be replayed many times for lessons to learn [3].

6

2.3. Gears Studio

Figure 2.2: View on the air fighter flying over mountains in VBS4.[3]

About technology, the game itself is written in C++. The DirectX library
handles the graphic, and Nvidia PhysX takes responsibility for physics. The
game should be officially finished before the summer of 2021.

2.3 Gears Studio

Gears is a software development framework that defines a standard way for
components to communicate through formal interfaces [4]. It uses component-
based architecture to build applications for systems. Individual components
communicate thought formally interfaces [4]. This results in that functionality
of components can be reused for multiple systems.

Bohemia Interactive Simulations are developing Gears Studio since 2015,
and it is widely used in VBS4.
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Chapter 3
Analysis and design

3.1 Definition of Explosions

As the first part of this thesis, it is needed to introduce the reader to the
physical model and the chemical behavior of blasts and explosions. Overall,
the physical model is the core thing to have for almost every simulation of the
real world. Without it, there is a small probability that the final solution will
be accurate. On the start, a short description of chemical reactions is covered,
and then the physical model is explained.

Figure 3.1: Example of warhead explosion that intersects with tank.[5]
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3. Analysis and design

3.1.1 What is explosion

An explosion is a rapid increase in volume and release of energy in an extreme
manner [6]. In moments of explosion, the gases are released and, depending on
the type of blast, the supersonic shock wave can happen. There exist differ-
ent types of explosions, but for this thesis are important chemical explosions
known as exothermic reactions. They are mostly used in explosive weapons.

When the exothermic reaction happens, the great quantity of energy can
be deposited into a relatively small volume, then the manifest itself by a
rapid expansion of hot gases, which in turn can create a shock wave or propel
fragments outwards at high-speed [7]. The first explosives use gunpowder
as the main force of power, but the first widely used explosive weapon was
dynamite patented in 1867 by the Swedish chemist and engineer Alfred Nobel.

In wargames, there are many types of explosive weapons, from light ar-
maments (hand-held weapons) to long-range weapons ( missiles, rockets, . . .).
These differ by the ways damage is dealt with surrounding objects. For ex-
ample, the grenade can use fragmentation to cause harm, and missiles can
damage the same way or use a blast or shaped charge.

3.1.2 TNT Equivalent

Chemical reactions and physics of explosions will be demonstrated using sec-
ondary explosive material called TNT (2,4,6 — trinitrotoluene). Because the
behavior of TNT is well explored, the energy density of other types of explo-
sions (nuclear, thermonuclear, . . .) is measured using TNT equivalent. TNT
equivalent is a convention for expressing energy [9]. One t (a ton of TNT) has
an energy of 1.168 MW h or 4.184 GJ. Conversion factors for other types of
explosive materials are given in table 3.1.

Explosive TNT
equivalent

TNT 1.000
RDX (Cyclonite) 1.185
PETN 1.282
Compound B (60% RDX 40% TNT) 1.148
Pentolite 50/50 1.129
Dynamite 1.300
Semtex 1.250

Table 3.1: Table of TNT equivalent examples

This means, for example, that 200 kg of Semtex has a TNT equivalent

[…]


The quadtree algorithm presented is an innovative way to calculate occlu-
sion and explosion damage. The advantages are that the precision and time
complexity can be adjusted by changing the depth of quadtree. The 2D visu-
alization can be used for many cases, like showing the soldier where has been
hit and where he makes mistakes, as shown in Figure 4.12.

It also reduces the time complexity based on the range of the explosion -
the larger the explosion gets, the quadtree build time gets shorter against its
ratio. That is because the quadtree was already allocated, and no new nodes
are created. It is also proof that the algorithm would work even when the
calculations were made on GPU.

The disadvantages are that the 2D projection works only for one posi-
tion, and against octree implementation, it cant be used again with the same
quadtree. There is also needed to use some additional data, like storing all pro-
jected polygons and polygons that cross the center in a vertical direction. The
algorithm also has some limitations as calculating the reflected shockwaves or
fend fragments.
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4. Realisation

4.6 Damage calculator

The damage calculator is a class that takes results from the octree or quadtree
algorithm. Mainly the distance from the epicenter to the hitpoint and the
percentage of damage reduction. The reduction is based on how many objects
prevents the direct hit.

The class alone calculates the power that affects objects using the equa-
tions presented at the start of the State-of-the-art chapter. The enhanced
Kingery-Bulmash equation is used to calculate blast overpressure and reflected
pressure. The fragment energy, together with the fragment count, is used to
calculate damage from fragment impact.

The class is allocated in the function that calculates the damage result
with settings that differ for every explosion. The calculator also needs to
set up parameters that are used for damage estimating as TNT equivalent,
fragment energy, fragment count, etc.

4.7 Testing

The performance of the presented quadtree algorithm was tested against the
existing VBS4 algorithm. The tests were done on three missions that have
ascended complexity. The first mission, called HouseAndSoldier, is placed in
the desert, where there are only one house and one soldier. The second mission,
called CityInDesert, is also on the desert, where are multiple buildings and
one soldier. And the third mission, called Forest, is in the dense forest with
one soldier. As can be seen, the number of objects surrounding the epicenter
is higher in every next mission. If the exact numbers were taken to account,
the maps have 6,28,1104 objects, sequentially. The results are in miliseconds
and are shown in Table 4.2

Mission Number of objects VBS4 algorithm Quadtree algorithm
HouseAndSoldier 6 0 12
CityInDesert 28 1 84
Forest 1104 18 1296

Table 4.2: Time complexity of Quadtree algorithm and VBS4 algorithm.

As can be seen on table, the results of testing are unsatisfactory. The
time complexity of the Quadtree algorithm is higher than the complexity of
the already existing VBS4 algorithm. The reason for that is that the VBS4
algorithm uses only bounding boxes for collisions. That means the algorithm
should not be so precise. Let’s take a look at figures that compare the algo-
rithms by precision.

The first figure 4.13 shows the soldier that is hiding behind a house. The
green lines show the soldier’s and house’s hitpoints generated by the Quadtree
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algorithm, and the red line shows the hitpoint calculated by the VBS4 algo-
rithm. As can be seen, the VBS4 algorithm decided that the soldier is wholly
hiding and dealt damage based on that. The Quadtree algorithm decided
that only part of the soldier is hiding and calculates damage dealt only by the
approximation of the area that is shown. The yellow polygons shows collision
polygons used to calculate hitpoints in Quadtree algorithm.

Figure 4.13: Example of the precision on small mission.

The second figure 4.14 demonstrates the damaged CityInDesert map. It is
ruined because a high explosive with a large radius was dropped to the center.
The hitpoints were already defined in the description for figure 4.13. As can
be seen, the occlusion of the Quadtree algorithm is more precise. An example
of that is especially on the left building. The VBS4 algorithm recognizes that
the building is wholly hit (red line). But the Quadtree algorithm (green lines)
shows, that it is hitted only partially.
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4. Realisation

Figure 4.14: CityInDesert map hitpoints asnd occlusion.

The hitpoints calculated by the Quadtree algorithm are visible also on the
2D projection of the map as can be seen on Figure 4.15.

Figure 4.15: Rendered hitpoints on 2D projection.
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4.7. Testing

The third figure 4.16 presenting the explosion in the mission Forest. The
soldier is standing behind the tree and thus it will be damaged only to some
parts of body. The red line, as was said, shows the VBS4 algorithm. It finds
that the soldier is behind the tree and deals reduced damage based on the
thickness of the tree.

Figure 4.16: Screen of the soldier from the forest with visible hitpoints.

The precision testing proves that the Quadtree algorithm is more precise
than the VBS4 algorithm. And thus, it helps to simulate a better real-life
experience.
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Conclusion

The conclusion of this thesis is interesting. The testing proved that the main
algorithm of this thesis, Quadtree algorithm is slower than the algorithm used
in VBS4. But it is also more precise to calculate what area was hit by the
explosion. Because the VBS4 is the game that aims for real-life simulation,
accurate calculations are essential. The algorithm alone is innovative, and
all ideas and methods used to create it should compress the time complexity.
The lesson from it is that during game development, it is necessary to account
that the data preparation for processes is a crucial part of any algorithm and
should be fast. The Quadtree algorithm also proves that it is possible to
calculate explosions effects using the rendering method. That means that it
could run on the GPU for better time complexity. Also, the theoretical part
introduces examples of explosion damage calculations in other games together
with needed math and explosion equations. That gives an excellent summary
of these problems to everyone who will come across similar interests.
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Appendix A
Acronyms

AOE Area of effect

RSS Tom Clancy’s Rainbow Six Siege

TNT Trinitrotoluen
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.txt...........................the file with description of plugin
bin ................................... the directory with the plugin dll
build.....................................the directory of source codes
src.................................. the directory of API source codes
thesis.................the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format

include.......................the directory with the plugin header files
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