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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je logicky řazen, jednotlivé části na sebe navazují a jsou dostatečně informačně bohaté. Velmi dobře je
zpracována rešeršní část práce o explozích. Návrhová část je z pohledu softwarového inženýrství minimalistická a zasloužila
by si více rozepsat. Text práce je napsán srozumitelně a neobjevil jsem větší prohřešky proti gramatice a typografii.
Počet zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem prohřešky proti citačním pravidlům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementační část práce, tvoří zásuvný modul do VBS4. Tento modul mi byl autorem úspěšně demonstrován. Positivně
hodnotím vizualizaci zasažitelných objektů. Výsledná simulace z hlediska času pomalejší jak původní, ale o to více odpovídá
realitě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je zdařilá a zásuvný modul je po implementační stránce dobře zvládnout. Využitelnost je velmi vysoká.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jaké optimalizace pro rychlejší simulaci by bylo možné použít?

2. V případě obdobných výbuchů dochází k odrazům fragmentů od pevných překážek, šel by Váš modul o tuto funkcionalitu
rozšířit?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkové je práce dobře zpracována. Text i přes nedostatek v návrhu (SI) je dobře zpracován,. Výsledný zásuvný modul je
povedený. Práci doporučuji k obhajobě.
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